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Introduction
The possibility of privately outsourcing computation is a major application of
cryptography. We can easily imagine a small device, for example, a mobile phone,
employing a server with a significantly larger computational power to tackle its
computational tasks. We want to ensure that the delegated computation stays
private. Depending on what is required to stay private, we can distinguish be-
tween input privacy and function privacy. We want to guarantee that no informa-
tion on the client’s inputs is leaked to the server performing the computation in
input privacy. Whereas we want to keep the function, computed over the inputs,
hidden from the server in the function privacy. The function privacy has been
tackled for example by the distributed point function in [GI14] and function secret
sharing in [BGI15]. In this thesis, we focus on the privacy of the client’s inputs.

The input privacy can be ensured by Fully Homomorphic Encryption (FHE),
which is an encryption scheme, that supports the evaluation of an arbitrary ef-
ficiently computable function on encrypted data. For example, using FHE, the
client would encrypt his inputs and send the encrypted data together with the
description of the function he wants to evaluate to the server, the server would
evaluate the function on the encrypted data and send an output to the client,
and the client would decrypt the output provided by the server and thus ob-
tain the desired result. All of the known FHE constructions (e.g. [Gen09]) are
lattice-based encryption schemes, and they rely on assumptions as Learning with
errors (LWE) or Ring Learning with errors (RLWE). The lattice-based approach
bears some issues with noise which grows with every operation performed on the
encrypted data. To control the noise growth, in order to be able to decrypt cor-
rectly at the end of the evaluation, it is necessary to perform costly bootstrapping
operations, which allow keeping the noise small.

In search of a more efficient way to securely outsource computation, we can
relax this model to its secret-sharing variant. Instead of one server performing
the computation, we secret-share the data between two servers so that each of
the shares computationally hides the client’s data. Then each of the servers
evaluates the function chosen by the client on its share and sends the evaluation
output to the client. Given the outputs from both servers, the client composes
the result of the computational task. A scheme that implements this model is
called a Homomorphic Secret Sharing (HSS). We emphasize that the trust model
in HSS is different from the trust model of FHE. In FHE, the client does not
trust the server and keeps his data computationally hidden from it. In the HSS
case, the client does not trust the servers either, and the share of data given to
each individual server computationally hides the data; however, the client trusts
that the two servers will not collude to uncover his data, i.e., given both shares,
the client’s data are not hidden.

It is possible to construct an HSS based on known constructions of FHE. More-
over, [BKS19] constructed HSS for the class of Restricted Multiplication Straight-
line (RMS) programs from LWE, which does not imply FHE. Their construction
avoids the costly operations of FHE and enjoys a considerably better efficiency
than the HSS constructions implying FHE. Currently, there exist several construc-
tions of HSS for RMS programs that rely on conceptually different assumptions,

3

which are not known to imply FHE. These comprise constructions based on the
ElGamal encryption scheme [BGI16], relying on the Decisional Diffie-Hellman
assumption (DDH) and constructions based on the Paillier encryption scheme
[OSY21], relying on the Decisional Composite Residuosity (DCR) assumption.

In this thesis, we focus on the constructions of HSS based on the assumptions
not known to imply FHE. In Chapter 1, we review some basic cryptographic
definitions, including the definition of HSS. We also recall the Distributed Discrete
Logarithm (DDLog) problem, which is used in the constructions of HSS from
[BGI16] and [OSY21]. We focus on the DDLog problem for the prime order
groups, corresponding to the case of [BGI16].

[DKK20] gave lower bounds on the error probability of the DDLog problem for
prime order groups in the generic group model. This error probability scales with
Ω(T −2), where T denotes the number of performed group operations, which also
implies a non-negligible correctness error in the HSS construction form [BGI16].
In Chapter 2, we analyze the DDLog problem for prime order groups in the
preprocessing model. We examine the possibility of saving computation while
allowing the parties to precompute an advice string in advance. We perform this
analysis in the generic group model using the approach from [CDG18]. We show
that for generic groups, if we allow the parties to precompute a small advice string
(of size S = O(N/W ), where N is the size of the group, and W denotes the size of
the interval in the DDLog problem), then the preprocessing does not meaningfully
help. In particular, for a success probability ϵ, we prove a lower bound on the
number of group operations T 2 = Ω(ϵW ), while a DDLog algorithm with no
preprocessing presented by [DKK20] reaches the complexity T 2 = O( W

1−ϵ
). For a

constant probability of success these two bounds match. If we allow a big advice
string (S = Ω(N/W )), then the problem allows a time-space trade-off bounded
by ST 2 = Ω(ϵN), where ϵ denotes the success probability.

In Chapter 3, we present a new construction of HSS, based on the Joye-Libert
(JL) encryption scheme ([JL13]). The original Joye-Libert scheme does not seem
to naturally support an efficient way of calculating DDLog. In order to get an
efficient DDLog protocol, we introduce some modifications to the JL scheme.
We call this new encryption scheme modified Joye-Libert (mJL) scheme. Due
to our modifications, the assumptions on which the security of mJL relies are
not the same as the ones of the original scheme. Therefore, we define a set of
assumptions the security of mJL relies on, and we prove its IND-CPA security
given these assumptions. Then, we present our DDLog protocol for mJL, and we
employ it forwards a construction of HSS using mJL as its underlying encryption
scheme.
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1. Preliminaries
In this chapter, we review the basic definitional framework. We define Homomor-
phic Secret Sharing, as well as the class of Restricted Multiplication Straight-line
programs, which we will be able to evaluate with our construction of HSS. We
recall the Distributed Discrete Logarithm problem, explain its relation to the
Homomorphic Secret Sharing and define it in the context of the generic group
model.

1.1 Basic cryptographic definitions
In this section, we review several standard cryptographic definitions. We also
introduce the notation we use throughout the text.

Notation. For n ∈ N, we denote by [n] the set of natural numbers from 1 to
n, i.e., [n] = {1, . . . , n}. By the symbol ←, e.g. a ← [n], we denote a uniformly
random choice of an element from a given set. Furthermore, for a probabilistic
algorithm A, a← A means that a has been an output generated by the algorithm
A with a uniformly random choice of the random coins of the algorithm.
For a, b ∈ Z, we denote by gcd(a, b) the greatest common divisor of a and b.
By a boolean expression in square brackets, e.g., [a < b], we denote its truth
value, that is 1 if the expression is true, 0 if it is false.
By PPT we denote a probabilistic polynomial-time Turing machine, i.e., a prob-
abilistic Turing machine for which there exists k ∈ N, such that its running time
on an input of size n is O(nk).

Definition 1 (Public-key encryption scheme). Let λ ∈ N be a security parameter.
A public key encryption scheme with message space M is a sequence of PPT
algorithms (KeyGen, Enc, Dec) such that KeyGen is a key generation algorithm
that on input 1λ outputs a key pair composed of a public key and a secret key
(pk, sk) ← KeyGen(1λ). Enc is an encryption algorithm and Dec is a decryption
algorithm such that for every m ∈M we have Dec(sk, Enc(pk, m)) = m.

Definition 2 (Negligible function). Let f be a function f : N → R. We say f
is negligible if for every c ∈ N exists nc ∈ N such that for every x ≥ nc we have
|f(x)| < 1

xc . We denote this by f = negl(x).

We review the standard notion of IND-CPA security.

Definition 3 (IND-CPA security). Let (KeyGen, Enc, Dec) be a public-key encryp-
tion scheme and λ ∈ N be a security parameter. For a PPT algorithm A, attacker
on the IND-CPA property, we define its advantage AdvIND-CPA

A (λ) in the IND-CPA
security experiment (Figure 1) as follows:

AdvIND-CPA
A (λ) :=

⏐⏐⏐⏐⏐Pr[1← ExpIND-CPA
A (1λ)]− 1

2

⏐⏐⏐⏐⏐.
We say a public-key encryption scheme is IND-CPA secure if for every non-
uniform PPT attacker A is its IND-CPA advantage negligible, i.e., AdvIND-CPA

A (λ) =
negl(λ).
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Figure 1 − IND-CPA security experiment.

ExpIND-CPA
A (1λ):

1. The challenger runs KeyGen with security parameter λ to generate
the secret key sk and the public key pk and it sends (1λ, pk) to the
adversary A.

2. On input (1λ, pk) the adversary A chooses two messages m0, m1 from
the message space of the public-key encryption scheme and sends
m0, m1 to the challenger.

3. The challenger chooses uniformly at random a bit b ∈ {0, 1} and
sends c = Enc(sk, mb) to A.

4. A outputs a guess b′.

5. The output of the experiment is 1 if b = b′, otherwise the output of
the experiment is 0.

Definition 4. Let D0, D1 be two probability distributions and λ ∈ N be a se-
curity parameter. Consider a PPT algorithm D, we call it a distinguisher, and
the indistinguishability experiment described in Figure 2. We say D wins in the

[…]

tion scheme over the set of bitselecting functions, and setting the paramater s to
be a polynomial function of the security parameter.
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Conclusion
In this thesis, we focused on constructions of homomorphic secret sharing from
assumptions not known to imply the fully homomorphic encryption. Such con-
structions have been introduced in [BGI16] and [OSY21]. We studied in detail the
distributed discrete logarithm problem, the common denominator of this group of
HSS constructions. The thesis contains two independent results, the first one
being a negative result limiting the effectiveness of solving the DDLog problem
in prime order groups in the preprocessing model and the second one being a new
HSS construction.

The first result is introduced in the Chapter 2. Motivated by the HSS con-
struction by [BGI16], which reaches a non-negligible correctness error induced
by an error in the solution of the DDLog problem, and the follow-up work by
[DKK20], showing an optimal DDLog protocol reaching an error O(W/T 2), we
analysed the DDLog problem for prime order groups in the preprocessing model.
Adapting the technique comparing the auxiliary input and bit-fixing model in-
troduced by [CDG18] we derived an upper bound for the success probability in
the DDLog problem with preprocessing. Assuming N ≥ W log W , our bound for
a big preprocessing advice (S = Ω(N/W )) translates into a bound on time-space
trade-off in the DDLog problem ST 2 = Ω(ϵN). For a small preprocessing advice
(S = O(N/W )), our bound translates to a lower bound on the time complexity
of the DDLog problem T 2 = Ω(ϵW ). For a constant probability of success our
bound for the distributed discrete logarithm problem with preprocessing with a
small advice matches the time complexity of the algorithm with no preprocessing
running in time T 2 = O( W

1−ϵ
) from [DKK20]. Therefore, this algorithm can be

considered as optimal even if a small preprocessing is allowed. As an open ques-
tion we leave the time complexity bounds on the distributed discrete logarithm
problem in generic groups of orders which are not prime.

The second result is a new HSS construction for RMS programs with magni-
tude bound 2k introduced in the Chapter 3. We based our HSS construction on
Joye-Libert encryption scheme [JL13]. To be able to construct a DDLog protocol,
we made several changes in the JL scheme, resulting in the Modified Joye-Libert
(mJL) encryption scheme. Due to the modifications we made, we needed to adapt
the security proof of the scheme, which includes modifying assumptions from the
original proof (k-QRm, k-SJSm) and introducing a new assumption (k-dRI). An
important question, which stays open, is whether these assumptions are secure.
Our DDLog protocol for the mJL scheme enjoys the probability of success 1 and
gives a possibility of constructing an HSS protocol with a negligible error proba-
bility. A downside of our HSS construction is that in order to achieve a negligible
error probability for RMS programs with magnitude bound 2k, we cannot use
the modified Joye-Libert scheme with the message space Z2k , which would suf-
fice to encrypt all of the computation values. Instead, we need to use the mJL
scheme with the message space of size Z2k+s , where s is a polynomial function in
the security parameter. The possibility of removing this issue that influences the
protocol’s complexity stays an open question. Our HSS construction’s security is
based on the KDM security of mJL scheme over the set of bitselecting functions.
As an open question, we leave whether this property holds.
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Efficient cryptosystems from 2k-th power residue symbols. J. Cryptol.,
30(2):519–549, 2017.

[BKS19] Elette Boyle, Lisa Kohl, and Peter Scholl. Homomorphic secret sharing
from lattices without FHE. In Yuval Ishai and Vincent Rijmen, editors,
Advances in Cryptology - EUROCRYPT 2019 - 38th Annual Inter-
national Conference on the Theory and Applications of Cryptographic
Techniques, Darmstadt, Germany, May 19-23, 2019, Proceedings, Part
II, volume 11477 of Lecture Notes in Computer Science, pages 3–33.
Springer, 2019.

[BRS02] John Black, Phillip Rogaway, and Thomas Shrimpton. Encryption-
scheme security in the presence of key-dependent messages. In Kaisa
Nyberg and Howard M. Heys, editors, Selected Areas in Cryptography,
9th Annual International Workshop, SAC 2002, St. John’s, Newfound-
land, Canada, August 15-16, 2002. Revised Papers, volume 2595 of
Lecture Notes in Computer Science, pages 62–75. Springer, 2002.

[CDG18] Sandro Coretti, Yevgeniy Dodis, and Siyao Guo. Non-uniform bounds
in the random-permutation, ideal-cipher, and generic-group models. In
Hovav Shacham and Alexandra Boldyreva, editors, Advances in Cryp-
tology - CRYPTO 2018 - 38th Annual International Cryptology Confer-
ence, Santa Barbara, CA, USA, August 19-23, 2018, Proceedings, Part
I, volume 10991 of Lecture Notes in Computer Science, pages 693–721.
Springer, 2018.

55

[DKK20] Itai Dinur, Nathan Keller, and Ohad Klein. An optimal distributed
discrete log protocol with applications to homomorphic secret sharing.
J. Cryptol., 33(3):824–873, 2020.

[Gen09] Craig Gentry. Fully homomorphic encryption using ideal lattices. In
Michael Mitzenmacher, editor, Proceedings of the 41st Annual ACM
Symposium on Theory of Computing, STOC 2009, Bethesda, MD,
USA, May 31 - June 2, 2009, pages 169–178. ACM, 2009.

[GGM86] Oded Goldreich, Shafi Goldwasser, and Silvio Micali. How to construct
random functions. J. ACM, 33(4):792–807, 1986.

[GI14] Niv Gilboa and Yuval Ishai. Distributed point functions and their
applications. In Phong Q. Nguyen and Elisabeth Oswald, editors, Ad-
vances in Cryptology - EUROCRYPT 2014 - 33rd Annual International
Conference on the Theory and Applications of Cryptographic Tech-
niques, Copenhagen, Denmark, May 11-15, 2014. Proceedings, volume
8441 of Lecture Notes in Computer Science, pages 640–658. Springer,
2014.
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