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Práce se zabývá homomorfním sdílením tajemství založeném na problému dis-
truovaného diskrétního logaritmu. Kromě popisu tématu obsahuje modifikaci dvou
výsledků z existujících literatury. Prvním z nich je adaptace odhadu pravděpo-
dobnosti úspěšného útoku na problém distribuovaného diskrétní logaritmu s pří-
pravným výpočtem, což je adaptace analogického výsledku pro nedistribuovanou
verzi problému. Druhým výsledkem je podobná adaptace kryptografického sché-
matu Joyeho a Liberta na homomorfní sdílení tajemství.

Práce je napsána dobrou angličtinou a velmi pečlivě, prakticky bez překlepů.
Ocenit je možné zejména přehledné zavedení kryptografických pojmů, tradičně
značně náročných na rigorózní zápis. Styl prezentace je podobný odborným člán-
kům, na studentskou práci je až neobvykle neosobní. Uvedené modifikace výsledků
z literatury jsou poměrně přímočaré, nicméně jsou netriviální. Potvrzují suverénní
zvládnutí obsahu modifikované látky a formulačně jsou samostatné a na předloze
nezávislé.

Matematická a kryptografická úroveň odpovídá magisterské práci. Zadání bylo
splněno.

Náměty k obhajobě:
• Na str. 9 se říká, že oběma hráčům je známa reprezentace grupy. Jak může

taková reprezentace vypadat, ve srovnání s generickým modelem?
• Je možné nějak okomentovat bezpečnost modifikovaných bezpečnostních

předpokladů k-QRm, k-SJSm a k-dRI ve vztahu k předpokladům původním.

Jedná se o kvalitní práci, kterou doporučuji přijmout jako diplomovou.
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